Rua General Joaquim Inácio, 830, salas 1107 a 1112 – Ilha do Leite | CEP: 50070-270 - Recife/PE | Telefone: (81) 3040-4004

   www.caupe.gov.br

ATA DA 170ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 05/01/2021. 1

 2
Ata de Eleição e Posse do Presidente e do Vice-3
Presidente do Conselho de Arquitetura e 4
Urbanismo de Pernambuco (CAU/PE), realizada 5
em sua 170ª Sessão Plenária Ordinária, de 05 de 6

janeiro de 2021. 7
 8

No dia cinco de janeiro de dois mil e vinte e um, às 17:00 horas, na sede do Conselho de Arquitetura 9
e Urbanismo de Pernambuco (CAU/PE), localizado à Rua General Joaquim Inácio, 830, Ilha do Leite, 10
Recife/PE, auditório, piso G-2, CEP 50070-270, reuniu-se o Plenário do CAU/PE, em sua 170ª Sessão 11

Plenária Ordinária, convocada nos termos dos artigos 34 e 36 do Regimento Interno sob a presidência 12

do Senhor Presidente, em exercício, o Arquiteto e Urbanista Tomás de Albuquerque Lapa, residente 13
na Rua Teles Júnior, 155, apto. 1502, bairro do Rosarinho, Recife/PE, CEP 52050-40, CPF nº 14

038.638.674-91, RG nº 878.370 –SSP/PE, data de emissão 15/12/1972, portador do registro no 15
CAU/PE sob o nº A139442-8. Para secretariar a 170ª Sessão Plenária Ordinária, o Chefe de Gabinete 16
Leonardo Igrejas. Presentes: os Conselheiros Estaduais Titulares: Rafael Amaral Tenório de 17
Albuquerque, Andreza Carla Procoro Silva Pereira, Henrique Marques Lins, Tomás de Albuquerque 18

Lapa, Cristiana Maria Correia de Araújo Estelita, Diego Lins Novaes Ferraz, Marcílio Reinaux Maia, 19
Suely Alice Vasconcelos Mangabeira, Damaris Poliana Alves Vicente, Mohema Rolim Cavalcanti 20

Rodrigues e Cláudia Pereira Pinto. Suplentes de Conselheiros Estaduais Presentes: Juliana Cunha 21
Barreto, Josephana Neri Tavares de Melo Vieira, Carmem Lúcia Borba Cavalcanti, Carla Marques de 22
Azevedo Maia Fontes, Jaime Tavares Alheiros Neto, Mucio César de Jucá Vasconcelos e Luiz 23

Augusto Dutra Souza do Monte. Presentes ainda: O Gerente Geral do CAU/PE: Sérgio Manzi; o 24
Chefe de Gabinete: Leonardo Igrejas; o Assessor Especial da Presidência: Arnaldo de Lima Borges 25

Neto; o Gerente Administrativo: Armando Moury Fernandes; a Assessora de Comunicação: Márcia 26
Guenes; e a Secretária Executiva: Renata Tavares. Reunidos para examinar, deliberar e votar sobre 27

a Ordem do Dia da Sessão Plenária Ordinária de nº 170, os Conselheiros Estaduais, na forma do 28
artigo 135 do Regimento Interno do CAU/PE. O Presidente da Sessão indagou se existia algum 29

Conselheiro interessado em candidatar-se. Apresentaram-se dois candidatos: Damaris Poliane Alves 30
Vicente e Rafael Amaral Tenório de Albuquerque, tendo os mesmos apresentado seus argumentos em 31

defesa da sua candidatura. A seguir iniciou-se a votação secreta pelos senhores Conselheiros. 32
Concluída a votação procedeu-se a apuração, cujo resultado foi o seguinte: Damaris Poliane Alves 33
Vicente, recebeu 03 (três) votos e Rafael Amaral Tenório de Albuquerque, 08 (oito) votos, totalizando 34

11 (onze) votos. Prosseguindo a Sessão o Presidente declarou vencedor o Arquiteto e Urbanista 35
RAFAEL AMARAL TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, residente na Rua Cônego Romeu, 43, apto. 36

201, Boa Viagem, Recife/PE, CEP 51030-340, CPF: 043.045.844-48, RG nº 64.222.202 - SSP/PE, 37

data de emissão 24/04/2001, portador do registro no CAU/PE sob o nº A138204-7, como Presidente 38

do CAU/PE, para um mandato de 03 (três) anos, iniciando-se nesta data, dia 05/01/2021, e encerrando-39
se no dia 31/12/2023, com os poderes para exercer as atribuições previstas na Lei nº 12.378, de 40
31/12/2010, Regimento Interno do CAU/PE e demais normativos aplicáveis. Em seguida, o Presidente 41
eleito é convidado para assumir a mesa e passa a comandar o processo de eleição do Vice-presidente. 42
Solicitou aos Conselheiros presentes a apresentação de nomes interessados em concorrer. Surgiram os 43

seguintes postulantes: Andreza Carla Procoro Silva Pereira e Mohema Rolim Cavalcante Rodrigues. 44
Foi concedido um tempo para pronunciamento da defesa de suas candidaturas. Após esse momento, 45
foi iniciado o processo de votação. O resultado foi o seguinte: Andreza Carla Procoro Silva Pereira: 46
06 (seis) votos e Mohema Rolim Cavalcante Rodrigues: 04 (quatro) votos, totalizando 10 (dez) votos. 47
O Presidente não participa dessa votação, apenas coordena o processo. Após o processo de apuração 48

Rua General Joaquim Inácio, 830, salas 1107 a 1112 – Ilha do Leite | CEP: 50070-270 - Recife/PE | Telefone: (81) 3040-4004

   www.caupe.gov.br

o Presidente declara a Arquiteta e Urbanista ANDREZA CARLA PROCORO SILVA PEREIRA, 49

residente na Alameda Gecino Tabosa, 1000, Quadra L, Lote 7, bairro Universitário, Caruaru/PE, CEP 50
55016-755, CPF nº 022.449.564-07, RG nº 5.031.346 – SDS/PE, data de emissão 08/10/2001, portador 51
do registro no CAU/PE sob o nº A34.028-6, como Vice-presidente do CAU/PE, para um mandato de 52
03 (três) anos, iniciando-se nesta data, dia 05/01/2021, e encerrando-se no dia 31/12/2023, com os 53
poderes para exercer as atribuições previstas na Lei nº 12.378, de 31/12/2010, Regimento Interno do 54

CAU/PE e demais normativos aplicáveis. Nada mais havendo a registrar, na forma do artigo 48, § 2º, 55
do Regimento Interno do CAU/PE, fica lavrada a presente ata, independentemente da ata referente aos 56
demais trabalhos da Ordem do Dia da Sessão Plenária Ordinária de nº 170, a qual, eu, Leonardo Igrejas, 57
Secretário da Sessão Plenária Ordinária de nº 170, dou fé. Recife, 05 de janeiro de 2021. 58
_________________________________. 59

 60

 61
 62

Arquiteto e Urbanista Tomás de Albuquerque Lapa 63
Presidente do CAU/PE, em Exercício 64